25/10/2023, 13:36 SEI/INPI - 0907875 - Edital

https://sei.inpi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=990788&infra_sistem… 1/2

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
Rua Mayrink Veiga, 9 - Centro, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20090-910

Telefone: (21) 3037-3000 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.inpi.gov.br

EDITAL Nº 003/2023

Processo nº 52402.005845/2023-67
RETIFICAÇÃO

MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO

O Conselho de Pós-Graduação (CPG) do Programa de Pós-graduação stricto sensu em Propriedade Intelectual e Inovação (PPGPI) do Instituto Nacional
da Propriedade Industrial (INPI), no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a retificação do Edital n° 001/2023, de 04/09/2023, que estabelece
normas relativas ao Exame de Seleção para o Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e Inovação do ano de 2023, para admissão em 2024.

1. Alterar o Anexo III do referido edital, tendo em vista a mudança nas datas inicialmente previstas para a divulgação dos resultados do processo seletivo a partir
da Segunda Fase, configurando assim, o novo cronograma:

ANEXO III – CALENDÁRIO

PROCESSO SELETIVO 2023/2024
MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO

DATA DIA DA
SEMANA FASES

04/09 a 15/10/2023 Período Inscrições para o processo seletivo.

18/10/2023 4ª feira Divulgação do resultado da PRIMEIRA FASE, com a listagem dos candidatos aptos a participar da SEGUNDA FASE
do processo seletivo.

30/10/2023 2ª feira Divulgação e solicitação de vista do resultado preliminar da SEGUNDA FASE.

31/10/2023 3ª feira Vista e abertura de prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da SEGUNDA FASE.

01/11/2023 4ª feira Término de prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da SEGUNDA FASE.

08/11/2023 4ª feira Divulgação do resultado final da SEGUNDA FASE

10 a 30/11/2023 Período TERCEIRA FASE: Defesa de Projeto de Dissertação e verificação de autenticidade da autodeclaração de etnia de
candidatos cotistas

04/12/2023 2ª feira Divulgação e solicitação de vista do resultado da TERCEIRA FASE

05/12/2023 3ª feira
Vista e abertura de prazo para interposição de recurso contra o resultado da TERCEIRA FASE.

Abertura de prazo para interposição de recurso contra o resultado da Heteroidentificação de candidatos cotistas.

07/12/2023 5ª feira Término de prazo para interposição de recurso contra o resultado da TERCEIRA FASE

14/12/2023 5ª feira Divulgação do resultado da TERCEIRA FASE, após decisão de eventuais recursos, com a listagem dos candidatos que
estão aptos a participar da QUARTA FASE do processo seletivo.

04/12 a 15/12/2023 Período QUARTA FASE: Análise curricular do candidato.

20/12/2023 4ª feira Divulgação do RESULTADO PRELIMINAR FINAL do Processo Seletivo.

25/10/2023, 13:36 SEI/INPI - 0907875 - Edital

https://sei.inpi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=990788&infra_sistem… 2/2

21 a 29/12/2023 Período Prazo para interposição de recurso contra o RESULTADO PRELIMINAR FINAL do Processo Seletivo.

15/01/2024 2ª feira Publicação do RESULTADO FINAL do Processo Seletivo, após decisão de eventuais recursos.

Rio de Janeiro, 24 de outubro de 2023.

Celso Luiz Salgueiro Lage
Chefe da Divisão de Pós-Graduação e Pesquisa

Ricardo Carvalho Rodrigues
Coordenador da Academia de Propriedade Intelectual, Inovação e Desenvolvimento

Documento assinado eletronicamente por CELSO LUIZ SALGUEIRO LAGE, Chefe de Divisão, em 24/10/2023, às 19:37, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO CARVALHO RODRIGUES, Coordenador(a), em 25/10/2023, às 01:43, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0907875 e o código CRC 6CE8560C.

Referência: Processo nº 52402.005845/2023-67 SEI nº 0907875

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0